ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АМЗИНСКОГО СЕЛЪСКОГО

ПО СЕЛЕНVIЯ НУРЛАТ СКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

амза Авыл хtирлЕгЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ НУРЛАТ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ с, новая Амзя БоЕрык

J\ъ 1602.1I.2a2

Об утверждении Порядка формирования
перечня наJIоговых расходов и оценки
налоговых расходов Амзинского сельского
rтоселения Нурлатского муницип€шьного
района Республики Татарстан

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
|5.06.2022 J\lъ 1081 (о внесении изменений в общие требования к оценке ныIоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муницип,алъных образований>>,

ПОСТАНОВJUIЮ:

1. Внести в Порядок формирования перечня наJIоговых расходов, и порядок
проведения оценки наJIоговыХ расходоВ Амзинского сельского цоселениrI
Нурлатского муниципаJIьного района Республики Татарстан, утвержденный
гIостановлением Исполнительного комитета Амзинского селъского поселения
Нурлатского мунициIT€Lльного района Республики Татарстан от зl.о5.2о21 J\b 11(с
изменениями внесенными постановлением от 22.07.2022 J\ъ 12) изменения, утвердив
его в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликоватъ настоящее постановление на официальном сайте Нурлатского
муниципаJIьного района htp://nurlat.tatarstan.rul и обнародовать на информационных
стендах на территории поселения.

з. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Республики Татарстан

Приложение Ns 1

к Постановлению Исполнительного комитета
Амзинского сельского поселен ия
Нурлатского муниципаJIьного района
от 02.|1.2022 Jф 16

Порядок
формирования перечня н€шоговых расходов и проведения

оценки н€шоговых расходов Амзинского селъского поселения Нурлатского
муницип€UIьного раЙона Республики Татарстан

I. Общие rrоложения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня наJIоговых
расходоВ АмзинскогО селъскоГо поселения Нурлатского муниципаJIьного районаРеспублики Татарстан и оценки налоговых расходов Амзинского сельского
поселенИя НурлатскогО мунициП€шьногО района РеспубликИ ТатарстаН (далее *
Порядок, муниципаJIъное образование).

2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленныеобщими требованиями к оценке наJIоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением
ПравитеЛьства РоссийскоЙ Федерации от 22 июня 2}lg г. JYs 796 коб общих
требованиях к оценке н€шоговых расходоВ субъектов Российской Федерации и
муниципаJIьных образований>> (далее - Общие требования).

з. отнесение н€lJIоговых расходов муниципального
мунициП€LпъныМ про|раммаМ осущестВляетсЯ исходя из целей
про|рамм, и (или) целей социально-экономической политики
образования, не относящихся к муницип€}JIъным программам.

4. В целях оценки наJIоговых расходов муниципаJIьного образования
исполнительный комитет муниципального образования:

формирует перечень налоговых расходов муниципального образования;
осуществляет ан€LгIиз и обобщение резулътатов оценки н€шоговых расходов

муницип€tпъного образ ования.

II. Формирование перечня наJIоговых расходов муницип€шьного образов ания

5. Перечень н€lJIоговых расходов муниципального образования на очередной
финансовый гоД и плановый период формируетоя исполнительным комитетом
муниципального образования и утверждается до 1 июня текущего года.

6. Утвержденный Перечень н€шоговых расхоДов муниципаJIьноГо образов ания
размещается на официальном сайте муницип€tJIъного образованиrI не позднее 1 июля
текущего года.

7. В целяХ оценки н€UIоговых расходов муницип€lJIьного образования
управление Федеральной наJIоговой службы по Республике Татарстан представляет

образования к
муниципаJIьных
муниципалъного

в исполнительный комитет муниципального образования информацию о

фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального образования заотчетный финансовый год и за год, предшествующий отчетному.
8, в целях проведения оценки н€шоговых расходов муниципшIъного

образования исполнителъный комитет муниципаJIьного образования ежегодно, До 1августа, направляет в Управление Федералъной налоговой службы по Респубrr"п.
татарстан сведения о категориях плаtельщиков с указанием обусловливающих
соответствующие н€UIоговые расходы муниципального образования нормативных
правовыХ актоВ мунициПыIьного образования, В тоМ числе действовавших вотчетном году и В Году, Предшествующем отчетному Году, и иной информации,
предусмотренной приложением к настоящему Порядку.

9, В слr{ае принятиЯ нормативных правовых актов, предусматривающих
изменение информации, включенной в Переченъ нЕшоговых расходовмуниципЕLпьного образования, исполнителъный комитет муниципаJIьного
образования в течение 10 рабочих дней с даты вступления в силу соответствующего
нормативного правового акта, вносит соответствующие изменения в Переченъ
наJIоговых расходов муниципального образов ания.

III. Порядок оценки наJIоговых расходов муницип€uIьного образования.

10. Оценка нЕшоговых расходов осуществляется исполнителъным комитетом
мунициш€Lльного образования и включает:

-оценку объемов н€LгIоговых расходов муниципалъного образования;
-оценку эф фективности наJIоговых расходов муницип€lJIьного образ ов ания.
1 1, Оценка эффективности нiшоговых расходов муниц"rr-""о.Ъ образования

включает:
- оценку целесообразности налоговых расходов муниципzIJIъного образов ания;
- оценкУ результативности н€tIIоговых расходов муниципаJIьного образов ания.12, Критериями целесообразности наJIоговых расходов муницип€UIьного

образования являются:
соответствие наJIоговых расходов муниципаJIьного образования целяммуниципаJIъных программ, целям социыIьно-экономической политики

муниципалъного образования, не относящимся к муницип€tJIьным программам;
востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая

характеризуется соотношением численности плательщиков, восполъзовавшихся
правом на льготы, и численности плателъщиков, обладающих потенци€шьным
правом на применение лъготы, или общей численности плателъщиков, за 5-летний
период.

В случае несоответствия н€шоговых расходов муницип€UIьного образования
хотя бы одному из критериев, указанных в настоящем пункте, исполнительному
комитетУ мунициП€UIьного образования надлежиТ представитЬ предложения о
сохранении (уточнении, отмене) льгот для плателъщиков.

13, В , качестве критерия результативности нЕlJIогового расходамуницип€Lльного образования определяется как минимум один показатель
(индикатор) достижения целей ,у""ц".rальной программ",

"n" целей соци€Lлъно-
экономиЧеской политики мунициПшIьного образования, не относящихся к
муницип€шьным про|раммам, либо иной показатель (индикатор), на значение
которого оказывают влияние наJIоговые расходы муницип€UIъного образования.
Щанный показатель (показатели) о.rрЬд.пп.r." за отчетньiй ГоД, ГоД,

предшествующий отчетному, н€t текущий финансовый год, очередной финансовый
год и плановый период.

оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программы и(или) целей социаJIьно-экономической политики муниципаJIьного
образования, не относящихся к *муницип€шьным про|раммам, который
рассчитывается как разница между значением указанного пок€Iзателя (индикатора) с
rrетом льгот и значением укЕtзанного пок€вателя (индикатора) без учета льгот.

14. Оценка результативности наJIоговых расходов муниципального
образования включает оценку бюджетной эффективности н€шоговых расходов
муниципального образования.

15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности наJIоговых
расходоВ мунициПаJIъного образования осуществляются сравнителъный ан€шиз
результативности предоставления льгот и результативности применения
агIьтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы
мунициПаJIьногО образованиЯ и (или) целей социаJIьно-экономической политики
муниципаJIьного образования, не относящихся к муниципаJIъным программам
муниципаJIьного образования.

1б. Сравнительный анаJIиз включает сравнение объемов расходов бюджета
муницип€LгIьного образования в случае гiрименения аJIьтернативных механизмов
достижения целей муниципальной про|раммы муниципального образованияи (или)
целей соци€Lльно-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципыIьным про|раммам, и объёмом предоставленных льгот
(расчет прироста пок€Iзателя (индикатора) достижения целей муниципалъной
программы муницип€LIIьного образования и (или) целей соци€Lльно-экономической
политики муниципulJIьного образования, не относящихся к мунициIIапьным

на 1 рубль н€lJIоговых расходовпрограммам муниципаJIьного образования,
мунициП€LIIьных программ муниципzLпьного образования и на 1 рубль расходов
бюджета муниципЕUIьного образования для достижения того же показателя
(индикатора) в сл)чае применения €Lльтернативных механизмов).

В качестве zLIIьтернативных механизмов достижения целей муниципальной
программы муниципЕlJIьного образования и (или) целей социыIьно-экономической
политики муниципаJIъного образования, не относящихся к муниципаJIьным
программам, муниципыIьного образования могут учитываться в том числе:

а) субсидии или иные формьi непосредственной финансовой поддержки
плателъщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета муниципального
образования;

б) предоставление муницип€UIьных гарантий по обязательствам плательщиков,
имеющих право на льготы;

в)совертттенствование нормативного регулирования (или) порядка
деятельностиосуществления контрольно-надзорных

плательщиков, имеющих право на льготы.
функций в сфере

17. Оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется
до 1 октябряисодержит:

- информацию по Перечню показателей для проведения оценки нЕlJIоговых
расходов;

- письменные пояснения, содержащие выводы о достижении (не достижении)
целевых характеристик н€lJIогового расхода, о вкладе налогового расхода в

ДОСТиЖение целеЙ муниципаJIьноЙ программы и (или) направлений (целей)
соци€Lльно-экономической политики;

- ПреДложения о н€LlIичии (отсутствии) более результативных €Lльтернативных
механизмов их достижениrI;

- Предложения по сохранению, уточнению (отмене) налоговых расходов, по
установлению новых н€lJIоговых расходOв.

18. Оценка результативности налоговых расходов муниципального
образования не проводится в отношении технических налоговых расходов
муницип€uIьного образования.

19.Результаты оценки наJIоговых расходов муницип€tпъного образования

r{итываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой
политики муниципzшъного образования, а также при проведении оценки
э ф ф ективности р еаlIиз ации муниципаIIьных программ.

Приложение
к Порядку формирования перечня

налоговых расходов
Амзинского сельского поселения

Нурлатского мунициrrального

района,Республики Татарстан

Переченъ показателей для проведениrI оценки налоговых расходов
Амзинского сельского поселения Нурлатского муниципапьного района Ресrrублики

Татарстан

наименование показателя Источник данных

I.Нормативные и целевые характеристики наJIогового расхода муниципального
образования

1 Нормативный
образования,
освобождения

правовои акт муниципального
устанавливающий нfuтоговые льготы,
и иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципаJ,Iьного

образования

2. Условия предоставления нtlJIоговых льгот,
освобождений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципаJIьного

образования

з. I_{елевая категория плательщиков налогов, для
которых предусмотрены налоговые льготы,
освобожд ения и иные преференции

исполнительный комитет
муниципаJIьного

образования

4. в силу полоrкений нормативных
муниципilJIьного образования,

налоговые льготы, освобождения и
по налогам

Дата вступления
правовьiх актов

устанавливающих
иные преференции

исполнительный комитет
муниципального

образования

5. !ата нача"па действия предоставленного
правовыми актами муниципального
права на наJIоговые льготы,
иные преференции по наJIогам

нормативными
образования
освобождения и

исполнительный комитет
муЕиципального

образования

6. Период действия налоговых льгот,
иных преференций rrо налогам,
нормативными правовыми актами
образования

освобоя<дений и
предоставленных
муниципального

исполнительный комитет
муниципtlJIьного

образования

7. Щата прекращения действия налоговых
освобохtдений_ и иных преференций по
установленная нормативными правовыми
муниципального образования

льгот,
налогам,

актами

исполнительный комитет
муниципального

образования

8. исполнительный комитет
муниципального

образования

9. Ifелевdя категориJI IIалогового
поддержка, стимулирующая или

расхода (социальная
техническая льгота)

исполнительный комитет
муниципального

образования

10. I]ели предоставления напоговых льгот, освобождений исполнительный комитет

и иных преференций для плательщиков налогов,
установленных нормативными правовыми актами
муниципального образования

муниципtLльного
образования

11 наименования наJIогов, по которым
предусматриваются нtlJIоговые льготы, освобождения
и иные преференции, установленные Еормативными
правовыми актами муниципаJIьного образования

исполнительный комитет
,мунициIIального

образования

12. Вид наJIоговых льгот, освобождений и иных
преференций,
предоставленных

определяющий
отдельным

особенности
категориям

плательщиков нil,тогов преимуществ по сравнению с
другими плательщиками

исполнительный комитет
муниципального

образования

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются нiLтоговые льготы, освобождения и
иньiе преференции по наJIогам

исполнительный комитет
МУНИЦИIIZLЛЬНОГО

образования

|4. Показатель (индикатор) достия(ения целей
муЕиципiLтьных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципzLчьного
образованищ не относящихся к государственным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобождений и иных преференций по нilJIогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

II. Фискаrrьные характеристики налогового расхода

i5. Объем нiLлоговых льгот, освобоrкдений и иных
преференций, предоставленных для плательщиков
наJIогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципаJIьного образования за отчетный год
и за год, предшествующий отчетному году (тыс,
рублей)

Управление Федеральной
налоговой службЫ по
Республике Татарстан

(по согласованию)

l6. Оценка объема предоставленных налоговых лы-от,
освобоя<дений и иных преференций для плательщиков
нtшогов на текущий финансовый год, очередной
финансовый год и на плановый период (тыс.рублей)

исполнительный комитет
муниципального

образования

17, численность
воспользовавшихся
освобождением и
(единиц),установленных

плательщиков наJIогов,
льготой,

преференцией
налоговой

иной
правовыми актами

мунициlrilльного образования

Управление Федеральной
на-ltоговой службы по
Республике Татарстан

(по согласованию)

18. Результат оценки эффективности налогового расхода исполнительный комитет
муниципального

образования